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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Увод

В 21-ви век, за който се твърди, че се характеризира с напредък на технологиите и

революционни нововъведения, които се появяват всеки ден и предлагат решения и подобрения в

различни житейски области, за групата на майките предизвикателството за оптимална грижа за

детето се увеличава и вместо облекчение те са изправени пред значително бреме. В този период

предизвикателството на майчинството е по-сложно от всякога и понастоящем включва много

трудности, функционални и емоционални, които изискват от майката да отделя много психични

ресурси в ежедневното си за справяне наред с изискванията на обществото и за допълнителните

роли, които поема като издържаща семейството, съпруга и т.н. Натоварването със задължения,

които майката изпълнява днес, е нараснало значително в сравнение с предишното поколение и

се характеризира с редуциране на помощта от страна на семейството, която тя е имала в

миналото, увеличаване на самотното родителство и др. В научната литература първите три

години от живота на бебето са представени, като критичен период за оптимално психическо и

физическо развитие, което оказва влияние върху последвщата част от живота, функционирането

и здравето на детето. Установено е, че благополучието на майката е главната предпоставка за

оптималното родителско функциониране, което има значение за психическото и физическото

развитие на детето. Израел е страната с най-висока раждаемост и изискванията на обществото

към майката днес се увеличават, а компенсациите и оказването на помощ за майката

отглеждаща децата си не се е увеличила пропорционално поради което нейното благополучие е

намалено. По същество държавата Израел насърчава раждането на деца в по-висока степен в

сравнение със страните от ОИСР, но се намира в дъното на таблицата по отношение на

инвестиране в майките и техните деца. По-голямата част от научните изследвания в Израел са

насочени към насърчаване на развитието и здравето на детето чрез множество програми за

интервенция, които инвестират в детето и в предоставянето на инструменти за тяхното

отглеждане от родителите. Настоящото научно изследване се фокусира върху същността на

проблема, насочен към майката и необходимостта от предоставяне на отговор за напредъка на

нейното благополучие, което от своя страна ще повлияе на оптималното функциониране на

психическото и физическото здраве на децата.

Актуалност и значимост на темата на изследването

Актуалността на изследването е продиктувана от необходимостта да се насърчи

благополучието на майките в Израел за отглеждане на поколение от здрави по дух и тяло деца в

настоящето, което поражда множество нови предизвикателства, с които майките трябва да се

справят всеки ден в сравнение с предишните поколения. Изследванията по темата днес са по-

актуални от всякога и са иновативни в Израел, като поставят предизвикателство в насърчаването

на осведомеността и съществената необходимост да се облагодетелстват майките, да се

инвестира в тях за да им се помогне да се справят по-добре с предизвикателствата с които се

сблъскват, за да се подобри оптималното им родителско функциониране, което е много важно,

особено през първите три години от живота на детето, които са критичен период в развитието и

оптималното психическо и физическо здраве на техните деца.

Обект и предмет на изследването

Обект на изследване е благополучието на майката през първите три години от раждането

и отглеждането на нейните деца. Майката е най-значимата фигура в живота на едно дете. През

първите три години от живота си детето е напълно зависимо от нея. Отношенията между
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майката и детето, диадата между тях и семейната среда, в която се отглежда детето, са в

основата на психическото и физическото развитие, функционирането и бъдещите социални

отношения на детето. Благополучието на детето е тясно свързано с това на майката и се влияе от

него. Благополучието на майката влияе върху нейното майчинско функциониране, което от своя

страна също повлиява върху благополучието на детето. Различните значими конфликти и

предизвикателства, с които майката се сблъсква ежедневно през 21 век, оказват влияние върху

нейното благополучие, а оттам и върху майчиното ѝ функциониране и способността ѝ

оптимално да осигурява потребностите на детето. Предметът на изследването се фокусира върху

различните фактори влияещи върху благополучието на майката, като се представляват

различията между майките по отношение на способността им да се справят с тези

предизвикателства и да осигуряват оптимални грижи за детето. Такъв вид цялостно изследване

не е провеждано в популацията на майките в Израел, поради което то е иновативно в тази

област.

Изследвателски проблем

Фокусът на настоящото изследване е насочен към майката и настъпващите промени във

възприятието, относно психичното благополучие на майките в Израел, на деца на възраст от

раждането до три години, свързани с тяхното майчинско функциониране, като се проучват две

променливи - икономическото положение и грижата, която те полагат за себе си. Майките

ежедневно се сблъскват с различни конфликтни ситуации, включително и високите очаквания и

изисквания на обществото към тях. Въпреки това инвестициите в майката, компенсацията и

помощта за нея не се увеличават пропорционално и в днешно време тя не разполага с много

важни ресурси за справяне с предизвикателствата по отглеждането на децата. Държавата

инвестира малко бюджетни средства за нуждите на отглеждането на децата и има значителен

недостиг на ресурси, относно майката инейното осигуряване. Проучването на съществуващото

влияние на перцепциите относно благополучието на майката върху нейното функциониране и

свързаните с него фактори ще позволи да се насърчи информираността и разбирането за мястото

на майката в 21-ви век, нейните нужди, значението нейното психично благополучие, както и

намирането на подходящи решения за неговото повишаване и съответно увеличаване на

ресурсите.

Аргумент на автора

Аргументът на изследователя е, че социално-икономическата ситуация и оптималната

грижа за себе си са значими ресурси, които влияят върху благополучието на майката и са от

съществено значение за неговото насърчаване. На свой ред благополучието на майката оказва

влияние върху нейното функциониране и качеството на грижите за детето.

Цел и задачи на дисертацията

Основната цел на дисертационното изследване е да се проучат променливите, които

влияят върху психичното благополучие и функциониране на майката в Израел и които са от

решаващо значение за психическото и физическото здраве на детето. За да постигне тази

изследователска цел, е направен преглед на обширните теоретични знания по темата за

майчинството през XXI век, неговите предизвикателства и по-специално връзката и значението

на майчината грижа за физическото и психическото развитие на детето през първите години от

живота му и дългосрочните ефекти, произтичащи от нея. Представени са различни теории,

които разглеждат благополучието, връзката между благополучието и родителското

функциониране, както и факторите за икономическото положение и грижата за себе си, които

им влияят. Прегледът на литературата и изучаването на различните теоретични контексти

акцентират върху значимите променливи свързани с разглеждането на изследователската цел,
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като съответно са формулирани изследователските хипотези и конструиран изследователският

модел.

Изследователските хипотези са следните: (1)

 Хипотеза 1: Предполага се, че майките, които възприемат своето социално-

икономическо положение като по-добро, възприемат и своето благополучие и

майчино функциониране като по-високи.

 Хипотеза 2: Предполага се, че майките, които инвестират в грижа за себе си, са

по-психично благополучни.

 Хипотеза 3: Предполага се, че съществува положителна корелация между

перцепциите на майките относно тяхното възприятие за благополучие и майчино

функциониране, т.е. колкото възприятието на майките за тяхното благополучие е

по-високо, възприятието им за майчино функциониране също ще е високо.

Изследователски метод и изследователска група

Изследователската група, към която е насочено изследването, се състои от майки от

еврейското население в Държавата Израел, които имат поне едно дете на възраст от раждането

до три години. Извадката, избрана за настоящото научно изследване, включва 133 майки на

различна възраст, родени в Израел и чужбина, които живеят в различни региони в Израел и са

свързани с различни сектори от еврейското население. Семейното им положение е

разнообразно, а нивото им на образование е различно. В изследването са използвани четири

затворени въпросника, за изследване на променливите, които се цели да се проучат, като те са

валидирани в Израел и чужбина. Въпросниците дават информация относно социодемографски

характеристики, грижа за себе си, благополучието и родителското функциониране. След

подбора на въпросниците те бяха разпространени сред представителната извадка онлайн чрез

голямата национална компания за проучвания в Израел I Panel, която предоставя услугата за

събиране на представителна извадка от данни. Отговорите бяха събрани и предадени за

статистически анализ, констатациите от всеки въпросник бяха представени и интерпретирани и

бяха направени изводи.

Ограничение на изследването

Настоящото изследване има редица ограничения. Едно от ограниченията произтича от

факта, че резултатите от изследването се основават на количествените самооценки на майките и

липсват подробни интервюта с тях, за да се разбере по-точна картина на липсата на определени

връзки, които очаквахме и които се подкрепят от научната литература. Друго ограничение

произтича от размера на извадката. Изследването е проведено само върху извадка от майки

еврейки и не включва другите групи от населението, съставляващи държавата Израел. Това

ограничение може да доведе до трудности при обобщаването на тези резултати и заключения за

цялата група от майки в Израел.
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II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА


[…]

изследванията, проведени в тази област, показват значима връзка между тези две дименсии (Luyten et al.,

2017). Следователно е възможно да се предположи, че съществуват допълнителни фактори, които следва

да бъдат изследвани подробно, за да се разбере липсата на връзка.
Освен това не бяха открити сигнифицирани корелации между нивото на грижа и усещане на

майките и дименсията на нейния интерес и криозност. Следователно не е възможно да се заключи, че

нивото на грижа за себе си или психичното състояние на майката обяснява дисперсията, свързана с това
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измерение на родителското функциониране. Тази констатация е интересна, тъй като в това изследване се

установи, че променливата благополучие е свързана с другите две измерения в родителското
функциониране и дори има значима корелативна връзка с първото измерение прементализация. Освен

това изследователските проучвания установяват, че общата черта любопитство предсказва благополучие

на индивида (Steel, Schmidt, & Shultz, 2008) и може би при липсата на връзка между тях съответно липсва

и връзка с грижата за себе си, която се свързва с благополучие. Интересно е да се разбере връзката, ако
има такава, между констатацията в това изследване, която показва, че респондентите имат умерено

благополучие, и липсата на връзка между него и констатацията за интереса и любопитството, за които е

установено, че съществуват при тях на високо ниво и се интерпретират като инвазивна
хиперментализация. Ясно е, че са необходими допълнителни задълбочени изследвания относно липсата

на тези връзки с измерението интерес и любопитство.

И накрая, една интересна констатация, произтичаща от анализа, показва, че нивото на интерес и

любопитство от страна на майката към психическото състояние на детето намалява, когато тя е
по-възрастна. В противовес на тази констатация, прегледът на литературата в този контекст представя

изследователски работи, които показват положителна корелация между измеренията на способността за

рефлексивно функциониране на родителите и възрастта на майката. Изследователите са установили, че
тази способност се увеличава с възрастта на майката (Luyten & Fonagy, 2015). За разлика от това, друго

изследване не открива значима връзка между измерението интерес и любопитство и възрастта на майката

(Luyten et al., 2017) и е необходимо да се проведе друго по-задълбочено изследване, за да се проучат тези
връзки и по отношение на нивото на оптималност на различните измерения на родителското

функциониране.

В обобщение, изследването представя модел, който разкрива различните връзки на

благополучието и оптималното майчино функциониране, които могат да насърчат психическото и
физическото здраве на детето. Моделът показва непряка, а не пряка връзка между възприемането на

икономическото положение на майките и тяхното възприемане на благополучие. Тази връзка се

опосредства от променливата грижа за себе си. С други думи, установено е, че възприемането на
икономическото положение на майките е значимо и влияе върху нивото на грижа за себе си на майките,

което от своя страна влияе върху тяхното благополучие. Освен това е налице значимото разбиране, че

майките, които инвестират в грижата за себе си, възприемат своето благополучие като по-високо.
Съществува пряка връзка между грижата за себе си и благополучието. Тези връзки, в допълнение към

установената пряка връзка между възприемането на благополучието на майките и тяхното майчинско

функциониране, са важни за представянето на нуждите на майката и каналите, в които да инвестира.

Изследването представя иновативен модел, който се фокусира върху разбирането на естеството на
установените взаимоотношения и съществената необходимост от реални, практически и незабавни

действия за насърчаване на благополучието на майките на деца на възраст 0-3 години и съответно за

значимата им подкрепа, която толкова липсва в държавата Израел.
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Глава 6: ЗАКЛЮЧЕНИЕ

 Необходимо е да се признае статутът на майката през 21-ви век и предизвикателствата, с които тя

се справя.

 Необходимо е да се признае ролята на майката като най-значимия грижещ се за детето, като роля,

която трябва да бъде възнаградена и подкрепена.

 Необходимо е да се постигне задълбочено разбиране на значението на благополучието на

майката като основа за нейното майчинско функциониране и за здравето и благополучието на

детето.

 Необходимо е да се насочи вниманието към майката и да се инвестира в нейното благополучие

като превенция за бъдещо лечение на проблеми, които могат да възникнат у детето.
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IV. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертационният труд има следните приноси:

1. Изследователският фокус е с акцент върху разбирането, че психическото, емоционалното и

физическото здраве на детето зависи в значителна степен от здравето на майката, и от

необходимостта да се инвестират ресурси за насърчаване на нейното здраве, тъй като то оказва

пряко влияние върху развитието на детето.
2. Това изследване допринася за задълбоченото разбиране за значението на благополучието на

майката по отношение на нейното майчинско функциониране.

3. Резултатите от дисертационното изследване поставят акцент върху естеството на връзките на
различните променливи повлияващи благополучието на майката и нейното функциониране.

4. Доказана е необходимостта от осигуряване на програми, насочени към майката в нейната грижа

за себе си, както и от предоставяне на ресурси за тази грижа, включващи курсове и инструкции,

свързани с грижата за бебето насочени към майката при болничният им престой, както и в
семейните и медицински центрове.

5. Изследователското проучване показва, че посредством прилагането на различни прийоми е

възможно да се повлияе върху благополучието на майката. Акцентирано е върху необходимостта
разглежданата проблематика да бъде изучавана, като част от академичната програма в областта

на ранното детство и в областта на обучението на родителите.

6. Систематизирана е важна информация необходима на практиците и изследователите в областта
на образованието и терапията по отношение на благополучието на майката и нейното

функциониране. Обобщенията и резултатите от изследването следва да бъдат включени в

програми за превенция и лечение на следродилната депресия.

7. Резултатите от изследването предоставят възможност на съответните институции в държавата да
преосмислят и разпределят точно ресурсите, както и да предоставят финансовата помощ,

необходима на майките при отглеждането на техните деца.

8. Изведените резултати обогатяват в значителна степен академичните и изследователски знания в
изследваната област и следва да бъдат представени посредством различни медийни канали на

цялото общество в Израел.
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