Рецензия

От доц. д-р Йоанна Михайлова Недялкова, Варненски свободен

университет „Черноризец Храбър“, катедра „Психология“, факултет

„Социални, стопански и компютърни науки“

Относно: представен дисертационен труд на тема „Влияние на

майчинството върху възприятието за благополучие на майки на деца от 0

до 3 години от Израел“ за присъждане на образователна и научна степен

„доктор“ по професионално направление 3.2 „Психология“, докторска

програма „ Педагогическа и възрастова психология“

Автор: Ревитал Зербиб,

Научни ръководители: проф.д.пс.н. Галя Герчева, доц. д-р Ваня Христова

Настоящата рецензия е изготвена въз основа на представени от

докторанта дисертационен труд, автореферат, списък с публикации по

темата на дисертационния труд, папка с документи на кандидата.

Документите показват, че Ревитал Зербиб е изпълнил успешно всички

предвидени дейности в индивидуалния учебен план за целия срок на

докторантурата и е преминал успешно през необходимата процедура за

допускане до вътрешна защита за придобиване на образователната и

научна степен „доктор“ съгласно закона за висшето образование (ЗВО),

Закона за развитието на академичния състав в Република България

(ЗРАСРБ) и Правилника за прилагането на Закона за развитието на

академичния състав в Република България (ППЗРАСРБ).

Актуалност на темата

Представеният дисертационен труд на тема „ Влияние на майчинството

върху възприятието за благополучие на майки на деца от 0 до 3 години от

Израел“ от Ревитал Зербиб е задълбочено и аргументирано изследване на

актуален и значим проблем от областта на съвременната педагогическа и

възрастова психология. Разработваната проблематика е изследвана

целенасочено и систематично. Редица изследвания предполагат, че

майчинството като нова житейска роля, внася значителни личностни

промени в живота на жената. Психологичните промени до които води

майчинството и най-вече нейното благополучие не са популярна тема, а

дискутирането им може да има благоприятно влияние както за бъдещите,

така и за настоящите майки. Авторът подчертава, че в нашето съвремие

предизвикателството на майчинството е по-сложно от всякога и

понастоящем включва много трудности, функционални и емоционални,
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които изискват от майката да отделя много психични ресурси в

ежедневието си за справяне наред с изискванията на обществото и с

допълнителните роли, които поема като издържаща семейство, съпруга и

т.н. Психичното благополучие на майката е много важно, както за

индивидуалното й ниво, така и за процесите, които протичат в обществото.

То е главна предпоставка за оптималното родителско функциониране,

което има значение за психическото и физическо развитие на детето.

Израел е страна с най-висока раждаемост и изискванията на обществото

към майката се увеличават, а компенсациите и оказването на помощ за

майка отглеждаща децата си не се е увеличила пропорционално поради

което нейното благополучие е намалено.(стр.4)

Всичко това е позволило добрата ориентация на автора в темата, което

в комбинация с добра теоретична подготовка и аналитични способности са

довели до провеждане на качествено научно изследване. От тук, темата на

дисертационния труд на Ревитал Зербиб е актуална и интересна в

приложно-психологически и практически план.

Обща характеристика на дисертационния труд

Представеният за защита дисертационен труд е задълбочено и

аргументирано изследване на актуална от областта на съвременната

психология. Разработената проблематика е изследвана целенасочено и

систематично.

Теоретичните и практико-приложните аспекти на дисертационния труд

са свързани с разглеждане и проучване на благополучието на майките в

Израел, както и начините им за справяне с новите предизвикателства за

оптималното им родителско функциониране, което е много важно особено

през първите три години от живота на детето.

Дисертационния труд е в обем от 127 страници и се състои от шест

глави, списък на използваната литература и четири приложения.

Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи. В

изложението са включени 6 таблици и 3 фигури.

Характеристика и оценка на съдържанието на дисертационния

труд

Структурата на дисертацията е логически изградена и подчинена на

цялостното разработване на изследователския проблем на защитата на

формулираната авторова теза и произтичащите от нея конкретни

изследователски задачи.

В увода се внася обосновката, че социално-икономическата ситуация и

оптималната грижа за себе си са значими ресурси, които влияят върху
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благополучието на майката и са от съществено значение за неговото

насърчаване. От друга страна благополучието на детето е тясно свързано с

това на майката и се влияе от него. Структурните компоненти в

дисертацията са: съдържание, увод, цели, обосновка на изследването,

хипотези, заключения и препоръки.

В Глава първа „Увод“ се обосновава изборът на темата на

изследването в съответния контекст. Здравословното състояние на майката

оказва влияние върху нейното майчинско функциониране и грижата за

детето. Първите три години от живота на детето се характеризират с

абсолютната му зависимост от значимата фигура - майката и представляват

критичен период за развитието на детето и за неговото физическо и

психическо здраве.

На тази основа се аргументира потребността от изследване на връзката

между възприемането на благополучието сред майките в Израел на деца на

възраст от раждането до три години върху тяхното успешно

функциониране. Анализира се връзката между възприемането на

икономическото положение на майките, техните грижи за себе си и

отражението върху психическото и физическото здраве на детето, най-вече

през първите години от живота му.

Втора глава „Преглед на научната литература“ представя преглед

на литературата посветена на същността на благополучието, неговото

измерване, връзката с личните качества, околната среда и неговият принос

за индивида. Подчертава се, че благополучието в Израел се възприема по

национално - исторически причини като понятие, свързано с

Министерството на благополучието и съответно с помощта за бедните.

Настоящото изследване е количествено изследване в рамките на което

са разгледани различни фактори, които оказват влияние върху психичното

състояние на майката, родителското функциониране и връзката между тях.

В трета глава „Методология на изследването“ фокусът е върху

научния инструментариум, изследователския процес, методи за статическа

обработка, задачи, цел и хипотези на изследването.

Основната цел на настоящото изследване е да се насърчи израстването

на поколение от деца, които са здрави в тяло и по дух, като се наблегне на

благополучието на майката - съществен фактор за благополучието на

децата. Връзката между тях и семейната среда в която се отглежда детето

са в основата на психическото и физическото му развитие. Изследването е

актуално и интересно по отношение на дискутираната тема в Израел като

държава.

Обект на изследване са майки от еврейското население, които имат

поне едно дете на възраст от 0 до 3 години. Инструментариумът се състои

от четири затворени въпросника валидализирани за Израел.
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Глава четвърта „Резултати от изследването“ представлява избор на

извадка и фонови характеристики, променливи и констатации от

изследването.

Ревитал Зербиб описва организацията и хода на изследването.

Направен е анализ на резултатите от изследването и на тази база са

изведени съответните изводи.

Глава пет „ Дискусия“ представлява анализ на факторите влияещи

върху нивото на грижата за себе си и благополучието на майката. Важен е

направеният извод, че майките, които инвестират в грижата за себе си,

възприемат своето благополучие като по-високо.

В Глава шест „Обобщение и заключения“ са представени

обобщенията от цялостната теоретична и практическа разработка на

дисертационния труд. Препоръките са представени по следния начин:

1. Необходимо е да се признае статутът на майката през 21-ви век и

предизвикателствата с които тя се справя.

2. Необходимо е да се признае ролята на майката като най-значим

грижещ се за детето, като роля която трябва да бъде възнаградена и

подкрепена.

3. Необходимо е да се постигне задълбочено разбиране на значението

на благополучието на майката като основа за нейното майчинско

функциониране и за здравето и благополучието на детето.

4. Необходимо е да се насочи вниманието към майката и да се

инвестира в нейното благополучие като превенция за бъдещо

лечение на проблеми, които могат да възникнат у детето.

Библиографията за разработване на настоящия труд се състои от 128

литературни източника на английски език и интернет източници, които са

използвани добросъвестно и коректно.

Заключението представлява подходящо обобщение на проведеното

дисертационно изследване . В него се подчертават постигнатите резултати.

Може да се обобщи, че направените в дисертационното изследване

изводи следват от текста и са пряко обвързани с методологията в

конкретната проблематика. Предложенията са обосновани,

произтичат от анализа на съвременното състояние на изследваната

тема и са дадени насоки за нейното по-успешно реализиране.
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Обобщение на по-съществени страни и резултати с приносен

характер на дисертационния труд

Настоящият дисертационен труд се отличава с няколко приноса по

отношение на научната и практическа дейност, свързана с изследването на

влиянието на благополучието на майки на деца от 0 до 3 години, тяхното

функциониране и здравето на децата.

1. Изследователския фокус е с акцент върху разбирането, че

психическото, емоционалното и физическото здраве на детето зависи

в значителна степен от здравето на майката.

2. Изследването допринася за задълбоченото разбиране за значението

на благополучието на майката за нейното майчинско

функциониране.

3. Разкрита е необходимостта осигуряване на програми, насочени към

майката в нейната грижа за себе си и предоставяне на ресурси.

4. Разкрита е необходимостта разглежданата проблематика да бъде

изучавана, като част от академичната програма в областта на

ранното детство.

5. Систематизирана е необходима информация за практици и

изследователи в областта на образованието.

6. Резултатите от изследването предоставят възможност на съответните

институции в държавата да разпределят точно ресурсите, както и да

предоставят финансова помощ, необходима на майките за

отглеждане на техните деца в Израел.

Посочените приноси са приемливи и несъмнено са собствено дело

на автора. Имат характер на обогатяване на съществуващите знания и

приложението им в психологическата и педагогическа практика.

Изводите водят към получаване на качествени резултати в съвременната

психологическа и образователна среда в Израел.

Автореферат и публикации по дисертационния труд

Теоретичните и приложните постижения, достигнати в дисертационния

труд са популяризирани в три научни публикации на автора.

Авторефератът е разработен в съответствие с възприетите в България

изисквания и отразява точно и пълно структурата, основните идеи,

съдържание, проблеми и резултати на дисертационния труд.

Нямам критични бележки към дисертационния труд и автореферата

към него.
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 Заключение

В заключение считам че, дисертационния труд на Ревитал Зербиб

„Влияние на майчинството върху възприятието за благополучие на майки

на деца от 0 до 3 години от Израел“ е задълбочен, интересен, полезен за

практиката в областта на педагогическата и възрастова психология и има

характер на завършено научно изследване. С него кандидат докторантът

демонстрира убедително способност да анализира и допринася за

реализирането на полезни за практиката научни теми. Получените

резултати от дисертационния труд ми дават основание да приема, че

същият отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния

състав в република България.

Предлагам на Уважаемото научно жури да даде образователната и

научна степен „доктор“ на Ревитал Зербиб в професионално

направление 3.2. „Психология“, докторска програма „Педагогическа и

възрастова психология“.

9.08.2024г.

гр. Варна доц. д-р Йоанна Недялкова: